
Основные изменения налогового 
 законодательства по специальным 
налоговым режимам с 2025 года. 

Введение туристического налога на 
территории Республики Алтай

 

УФНС России по Республике Алтай 



УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 
 

 НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 



Повышены пороговые значения для применения УСН: 

     - численность сотрудников не более 130 человек 

     - доход  не более 450 млн руб. 

     - стоимость основных средств не более 200 млн руб. 

     - отмена повышенных ставок 8% и 20% 

    - с 2025 года ЮЛ и ИП на УСН признаются плательщиками НДС 

 

К-дефлятор на 2025 год, в целях применения УСН  установлен в размере 1 

(Федеральный закон от 29.10.2024 № 362-ФЗ) 



 для применения УСН вновь созданными ЮЛ или вновь 

зарегистрированными ИП необходимо  уведомить НО в течении месяца с 

даты регистрации (форма 26.2-1) 

 для применения УСН со следующего года необходимо уведомить НО до 

31 декабря текущего года (форма 26.2-1) 

 ЮЛ имеет право перейти на УСН со следующего года, если по итогам 9 

месяцев текущего года,  доходы не превысили 337,5 млн. руб. (с учетом 

К-дефлятора текущего года) 

 

  запрет применения УСН для ЮЛ, имеющих филиалы 

 

  доля участия в организации других ЮЛ не может превышать 25% 

 

 



ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА 
 

 НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 



Коэффициент-дефлятор на 2025 год, в целях применения ПСН  

установлен в размере 1,144  (Приказа Минэкономразвития России «Об установлении 

коэффициентов-дефляторов на 2025 год» от 17.10.2024 №645) 

Ежегодная индексация ПВГД по ПСН на коэффициент-дефлятор по 

видам деятельности:  

     - розничная торговля,  

     - пассажироперевозки, 

     - грузоперевозки, 

     - ремонт, техническое обслуживание, мойка транспортных средств, 

     - сдача в аренду жилых, нежилых помещений, земельных участков. 



 В ст. 346.51 НК РФ: если срок окончания действия 

патента приходится на 31 декабря, уплата налога 

производится не позднее 28 декабря (изменения 

вступают в силу с 1 января 2025 года) 

 В ст. 346.45 НК РФ: если за предшествующий 

календарный год или с начала календарного года 

доходы налогоплательщика превысили 60 млн рублей, 

налогоплательщик считается утратившим право на 

применение ПСН  

 



o Продлены действия положений статьи 3 Закона Республики 

Алтай «Об установлении налоговой ставки в размере 0 

процентов для впервые зарегистрированных 

налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей 

при применении упрощенной и (или) патентной систем 

налогообложения на территории Республики Алтай»  

до 31 декабря 2026 года 



ТУРИСТИЧЕСКИЙ  
 

 НАЛОГ 



На территории Республики Алтай с 1 января 2025 

года введен туристический налог. Решения о 

введении налога приняли 92 органа местного 

самоуправления, в том числе 91 сельское поселение 

и 1 городской округ 



Плательщиками туристического налога являются 

организации и физические лица, оказывающие услуги по 

предоставлению мест для временного проживания 

физических лиц в средствах размещения: 

• включенных в реестр классифицированных средств 

размещения; 

• в которых оказываются услуги по санаторно-курортному 

лечению; 

• сведения о которых в качестве плательщика 

туристического налога опубликованы на официальном 

сайте муниципального образования или на сайте 

уполномоченного органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющий 

государственный контроль (надзор) в сфере туристской 

индустрии. 

 



 Порядок исчисления налога: 

     Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к услуге 

по временному проживанию в момент осуществления полного расчета с 

лицом, приобретающим такую услугу. 

 

     В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы минимального 

налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток 

проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога. 

 

ВАЖНО! 

     - при УСН с объектом «доходы» туристический налог в составе 

доходов не учитывается; 

     - при УСН с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные 

на величину расходов» туристический налог не включается ни в 

доходы, ни в расходы. 

! 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26436


*Стоимость услуг – 4 000 руб. в сутки; 

*Количество дней проживания – 5; 

*Договор на оказание услуг заключен с 1 лицом. 

Расчет: 

•Сумма тур. налога = 198 руб. (20 000х1/101=198); 

•Сумма минимального налога за 5 суток = 500 руб. 

(100х5=500); 

•  Сумма туристического налога = 500 руб. 

(минимальный налог) 



 Декларация предоставляется в налоговый орган: 

     - по месту фактического нахождения объекта размещения; 

     - в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим  

       кварталом 

 Налоговая ставка устанавливается НПА муниципальных образований 

в размерах: 

     - не превышающих 1% в 2025 году; 2% в 2026 году; 3% в 2027 году; 4% в 

2028 году, начиная с 2029 года -5% от налоговой базы 

 Сроки уплаты налога: 

     - не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом в 

составе ЕНП 



Приказ ФНС России от 05.11.2024 

№ЕД-7-3/992@ «Об утверждении 

формы, порядка заполнения и 

формата представления налоговой 

декларации по туристическому 

налогу в электронной форме» 





*  



 







ЮЛ и ИП, у которых: 

Работников не более 5 
человек 

Годовой доход не 
более 60 млн. руб. в год 

Налоговые ставки: 

8% (объект 
налогообложения 
«доходы») 

20% (объект 
налогообложения 
«доходы минус расходы» 

Доходы и расходы 

определяются на 

основании данных ККТ, 

банковских операций и 

сведений, внесенных 

налогоплательщиком  в 

Личном кабинете; 

Налогоплательщики 

должны иметь расчетные 

счета только в 

уполномоченных банках и 

выплачивать зарплату 

только в безналичной 

форме 



Освобождение от  обязанности по 
представлению налоговых 
отчетностей: 

•Декларации по УСН; 

•Расчета 6-НДФЛ, Справок по форме 2-
НДФЛ; 

•Расчета по страховым взносам. 

Освобождение от ведения Книги 
учета доходов и расходов. 

 

 



Единый номер:  8 (388 22) 2-05-81  

внутренние номера: 

 

 Начальник отдела -   2203      

 

 Зам. начальника отдела -  2354 

 

 ПСН  -   2336 

 

 УСН, ЕСХН, ТН ЮЛ – 2228, 2111, 1446, 1112, 2250 

 

 УСН, ЕСХН, ТН ИП – 2269, 2154, 2152, 2157, 1207, 1012 
 

 




